Profil Al-Zarnuji (Pengarang Syi’ir Alaalaa)

Al Zarnuji mempunyai nama lengkap Burhanuddin al Islam

al Zarnuji. Tanggal kelahirannya tidak diketahui secara pasti, namun

tanggal wafatnya terdapat dua pendapat. Ada yang mengatakan beliau

wafat pada 591 H/ 1195 M, yang lain beliau mengatakan wafat pada

840 H/ 1243 M (Abudin Nata, 2000). Hidup beliau semasa dengan

Ridho al Din al Naisaburi antara tahun 500-600 H, tidak ada yang pasti

mengenai tempat kelahirannya, namun melihat dari nisbahnya, al-

Zarnuji berdasaarkan data dari para peneliti mengatakan bahwa beliau

dikenal dengan nama Khawahir Zada, seorang mufti Bukhara dan ahli

dalam bidang fiqh, sastra dan sya‟ir (573 H/ 1177 M).
50

Al Zarnuji selain ahli di bidang pendidikan dan tasawuf,

beliau juga menguasai bidang-bidang lain seperti sastra, fiqh, ilmu

kalam, dan sebagainya.
51

Dalam sejarah pendidikan Islam, terdapat lima tahap

pertumbuhan dan perkembangan pendidikan. Pertama, pendidikan pada

oleh tumbuhnya berbagai lembaga pendidikan, mulai tingkat dasar

sampai dengan tingkat perguruan tinggi. Diantaranya adalah Madrasah

Nizhamiyah yang didirikan oleh Nizham al Mulk (457 H/ 1106 M),

Madrasah al Nuriyah al Kubra yang didirikan oleh Nuruddin

Muhammad Zanki (563 H/ 1167 M), Madrasah al Mustansyiroh

didirikan oleh kholifah Abbasyiah al Mustansir Billah di Baghdad (631

H/ 1234 M).
53

Selain ketiga madrasah tersebut, masih banyak lembaga

pendidikan Islam yang tumbuh dan berkembang pesat pada zaman al

Zarnuji. Dengan informasi tersebut tampak jelas bahwa beliau hidup

pada masa ilmu pengetahuan dan kebudayaan Islam mengalami puncak